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Narzutnik węgla

Przedmiotem wynalazku jest narzutnik węgla stosowany zwłaszcza w kotłach z paleniskami narzutowymi.
Znana konstrukcja narzutnika węgla dla palenisk narzutowych ma podwójny korpus z koszulką

powietrzną. Dostęp do wirnika umożliwia pokrywa zamocowana na zawiasach i przykręcona kilkoma śrubami do
korpusu narzutnika. Wirnik narzutnika zamocowany jest na wale osadzonym w łożyskach, których obudowy
przykręcane są bezpośrednio do bocznych ścian korpusu narzutnika.

W znanych narzutnikach z korpusem o podwójnych ściankach występuje intensywny przepływ fałszywego
powietrza do wnętrza narzutnika, powodujący zakłócenia w procesie wyrzutu węgla przez narzutnik. Ponadto
konstrukcja taka jest bardzo pracochłonna w wykonawstwie zarówno jako spawana czy też jako odlew.
Rozwiązanie konstrukcyjne pokrywy w znanych narzutnikach stwarza wiele trudności przy jej zamknięciu,
szczególnie w przypadku zasypania narzutnika węglem. Nawet po dokładnym oczyszczeniu wnętrze narzutnika
zwęgla, przy zamykaniu pokrywy węgiel wysypuje się na zawiasy, z kanału utworzonego w podwójnym
korpusie. Uniemożliwia to dociśnięcie pokrywy do korpusu i czynność zamykania trzeba powtarzać kilkakrotnie,
za każdym razem oczyszczając uprzednio zawiasy zwęgla. Otwarcie i zamknięcie pokrywy utrudnia również
konieczność odkręcania i przykręcania kilku śrub, którymi jest mocowana do korpusu. Przykręcone bezpośred¬
nio do bocznych ścian korpusu obudowy łożysk, przy ewentualnym braku dopływu wody chłodzącej, ulegają
szybkiemu nagrzewaniu od ścianek korpusu narzutnika. Na skutek tego następuje wytapianie smaru w łożyskach
i ich przegrzanie, co jest powodem obniżenia trwałości łożysk. Takie rozwiązanie sprzyja ponadto przedostawa¬
niu się pyłu węglowego do łożyska, mimo zastosowania uszczelnień labiryntowych, co powoduje również
skrócenie jego żywotności.

Niedogodności znanego narzutnika węgla eliminuje rozwiązanie według wynalazku, w którym narzutnik
ma korpus o pojedynczej ściance oraz odsunięte od korpusu obudowy łożysk, zamocowane niezależnie. Korpus
narzutnika zamykany jest pokrywą zamocowaną u dołu za pomocą współpracujących ze sobą krawędzi korpusu
i pokrywy, a u góry ustalaną za pomocą klinów przechodzących przez otwory w nadlewach korpusu. W górnej
części pokrywy wykonane są występy, usytuowane w osiach nadlewów korpusu, ułatwiające wypchnięcie
klinów. Wokół wału wirnika, w bocznych ścianach korpusu, utworzona jest szczelina.
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Zastosowanie w narzutniku według wynalazku korpusu o pojedynczej ściance likwiduje fałszywy przepływ
powietrza w korpusie, dzięki czemu proces wyrzutu węgla przez narzutnik odbywa się bez zakłóceń. Niezależne
zamocowanie obudowy łożysk upraszcza montaż wału wirnika, pozwala na zastosowanie prostszej i łatwiejszej
wwykonastwie obudowy oraz likwiduje przedwczesne zużycie łożysk na skutek przegrzania się. Ponadto
przyssanie powietrza przez szczeliny w bocznych ścianach korpusu, wokół wału wirnika, skutecznie zapobiega
przedostawaniu się jakichkolwiek zanieczyszczeń do łożysk oraz dodatkowo chłodzi łożyska. Rozwiązanie
konstrukcyjne pokrywy, jej zamocowanie oraz zastosowanie sposobu otwierania i zamykania według wynalazku,
ułatwia znacznie obsługę narzutnika.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony w przykładzie wykonania ;'; uwidocznionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia narzutnik w przekroju poprzecznym, fig. 2 — narzutnik w widoku z boku i fig 3 — półwidok
i półprzekrój wzdłużny narzutnika.

Jak uwidoczniono na fig. 1, 2 i 3 narzutnik węgla składa się z korpusu 1, w którym znajduje się wirnik 2
z zamocowanymi do niego łopatkami 3. Wirnik 2 zamocowany jest na wale 10, osadzonym w łożyskach 4,
zamontowanych w obudowach 5. Korpus 1 zamykany jest pokrywą 6, która u dołu zamocowana jest za pomocą
współpracujących krawędzi korpusu 1 i pokrywy 6. Od góry pokrywa 6 ustalona jest za pomocą klinów 7,
wchodzących w otwory wykonane w nadlewach 8 korpusu 1 narzutnika i dociskających górną krawędź pokrywy
6 do korpusu 1 narzutnika. Wypchnięcie klinów 7, w celu otwarcia pokrywy 6, ułatwiają występy 9, wykonane
na pokrywie 6 poniżej nad lewów 8, umożliwiające podważenie klinów 7. Obudowy 5 łożysk 4 zamocowane są
niezależnie i odsunięte od korpusu 1 na pewną odległość. Wokół wału 10 wirnika 2, w bocznych ścianach
korpusu 1, utworzona jest szczelina, przez którą zasysane jest powietrze do wnętrza korpusu 1 narzutnika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Narzutnik węgla dla palenisk narzutowych kotłów, składający się z korpusu zamykanego pokrywą,
w którym umieszczony jest wirnik zamocowany na wale osadzonym w łożyskach, znamienny tym, że ma
korpus (1) o pojedynczej ściance oraz odsunięte od korpusu (1) obudowy (5) łożysk (4) zamocowane
niezależnie, przy czym korpus (1) zamykany jest pokrywą (6) zamocowaną u dołu za pomocą współpracujących
ze sobą krawędzi korpusu (1) i pokrywy (6), a u góry ustaloną za pomocą klinów (7) przechodzących przez
otwory w nadlewach (8) korpusu (1).

2. Narzutnik, według zastrz. 1, znamienny tym, że w górnej części pokrywy (6) wykonane są
występy (9) usytuowane w osiach nadlewów (8) korpusu (1).

Fig. 1.



93 374

Rg. 2.

Fig. 3
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